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ÚVOD

Uvedení do problematiky

Soudobá hudební tvorba je žánrově i obsahově nesmírně bohatá. Již téměř dvacet let

neexistují žádná ideologická omezení, jež by skladatele nutila přizpůsobovat se zákazům

(oficiálně prezentovaným, či nevysloveným, přesto však všeobecně přijímaným), nebo jež by

tvůrcům kladla mantinely v podobě autocenzury. Tato volnost se zřetelně projevuje ve

vokální tvorbě, kde zhudebňované slovo vždy celkem srozumitelně dosvědčuje ideové a

estetické východisko autora i jeho záměr. Slovo se navzdory uměleckému jazyku a jeho

významovým nuancím či asociacím, k nimž vybízí, vždy alespoň zdá být na první pohled

uchopitelnějším, srozumitelnějším. Výrazy na první pohled a zdá se být považuji za důležité,

vždyť významová pole, která se k uměleckému jazyku váží, nejsou o nic užší než ta, jež nám

předestírá hudba. Prvotní významy slov jsou však přece jen natolik konkrétní, že většině lidí

ani umělecký text nezůstává zcela cizí. Uvedená vlastnost vokální hudby je příznivá také pro

oblast, kde umění plní nepostradatelnou úlohu - pro výchovu. Navzdory tomu, že dnes

činitelé rozhodující o obsahu a formách vzdčlání zatlačují estetickou výchovu do ústraní,

zůstává stále ještě alespoň nepatrný prostor pro to, aby ani mladý človčk bez uměleckých

ambic nezůstal uměním nedotčen. Neznamená to ovšem, že by každý musel hudbu aktivně

provozovat. Taková praxe se do našeho školství již nevrátí a nakonec odpovídá nynějšímu

životnímu trendu, který učinil z hudby snadno dostupný objekt konzumace - poslechu. Nyní

jde především o to, aby se mladý člověk neseznamoval jen s hudbou, kterou sám poslouchá a

která většinou přináší poměrně laciné uspokojení pomocí lehce srozumitelných, třeba i

líbivých, podbízivých a opakujících se výrazových klišé. Škola má stále ještě příležitost

dostávat žáka do hlubších rovin poznání, zážitků, zakoušení uměleckých kvalit, a tím i do

hlubších rovin formování jeho etických postojů, než to dokáže ulice nebo žákovy vlastní

preference.

Cesta k úspěchu v tomto směru ovšem nevede jen úzkým koridorem jediného předmětu,

vždyť nakonec i život sám přináší člověku estetické vjemy v komplexnějších podobách -

hudba zní v určitém, k tomu určeném prostoru, interpret upravuje svůj zevnějšek podle

příležitosti. Ale nejen to. Mezi běžnými posluchači jsou oblíbeny právě ty žánry, jejichž

podstatou jsou syntézy: muzikál, taneční vystoupení či písňové recitály. A třebaže

v uvedených případech hraje prim hudba populární, nemusí přijít zkrátka ani jiná hudba.

Vždyť mnozí soudobí skladatelé nejsou žánrově vyhraněni a ve své tvorbě netají nejrůznější

prolínání. Pro efektivní školní praxi považuji tedy volbu autora podobného typu za první
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podmínku úspěšných kontaktů s hudbou. Druhou podmínku spatřuji ve výběru hudby

samotné, zvýše uvedených důvodů preferuji skladby vokální. Konkretizace obsahů ve

slovech není samozřejmě jediným důvodem, vokální tvorba sice nabízí přirozené přesahy

přinejmenším hudby a literatury, ještě spíše však ukazuje spojitosti další. Zatímco doménou

hudby je především vliv v emocionální rovině, z textu vysvítají jeho historické a geografické

souvislosti či etická poselství. Hudba spojená se slovem nabízí tvořivému učiteli tolik

prostoru, že jej nikdy nemůže využít beze zbytku. Kromě toho dává příležitost také aktivitě

žáka, který třeba jen některou ze složek díla může alespoň částečně ovládnout aktivně

(například výňatky z textu). A právě skutečné poznání problému je vždy cennější než

memorování faktů o nčm. Poznání autora či stylu prostřednictvím konkrétního díla tedy

znamená, že takové dílo poznamená různé sféry osobnosti, že ovlivní nejen poznání, ale

obohatí emocionální život a pomůže rozlišovat to, co je v životě správné a co nikoli.

Uvažujeme-li o dílech vhodných pro současnou školu, pak nelze pominout skutečnost, že

mladý člověk dnes většinou není schopen dlouhodobé koncentrace pozornosti. Přiměřený

rozsah uměleckých děl se tedy jeví jako naprostá nezbytnost. Z tohoto důvodu, ale i z důvodů

estetických má význam rozmanité obsazení. Vokální projev ve spojení s nástroji vytváří

v tvorbě současných skladatelů rozmanité kombinace, jež se zvláště poznatelně promítají do

témbru i faktury. Menší uskupení mají většinou tu výhodu, že usnadňují poslechovou

orientaci, a tedy postihování detailů, umožňují však také případnou demonstraci problémů

přímo v partituře.

Vokální komorní tvorba Lukáše Hurníka představuje dílo, které považuji z výše uvedených

hledisek za zvláště vhodné. Má neoddiskutovatelné umělecké kvality, je psáno sdělným,

nikoli však nenáročným hudebním jazykem. Totéž lze prohlásit o textech; jejich autory jsou

významní literáti, náměty jsou nadčasově platné. Za hudební kompozicí a volbou slova stojí

jistě i skutečnost, že Lukáš Hurník se stal významným českým hudebním popularizátorem a

že jeho život je s osudy hudby a jejích posluchačů trvale spojen v profesi publicisty a

manažera.
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Cíl a metodologie práce

Cíl této práce spočívá v komplexní analýze dvou vokálních komorních cyklů Lukáše

Hurníka. Jeden z nich určil třem ženským hlasům, druhý barytónu za doprovodu klarinetu a

klavíru. První z cyklů představuje trojici madrigalů na slova francouzských básníků, kteří na

přelomu 19. a 20. století spatřovali svět i sebe sama v dekadentních kontextech. Ty jim

nedovolovaly vychutnávat ani radostné chvíle v naprostém opojení štěstím, když i do nich

vstupovaly myšlenky na pomíjivost a krátkost šťastných okamžiků a života vůbec. Dnešnímu

mladému člověku není toto nazírání příliš vzdáleno, i když má nové, aktuální souvislosti a

dopady. Veškerou dočasnost, v jejímž znamení se texty nesou, sdělný neoklasicistní výraz

hudby jen podtrhuje. Nikoli však v tragickém stínu, nýbrž jako objektivní fakt, který musíme

přijmout. Druhý cyklus zhudebňuje texty Franze Kafky. Opět se týká lidské existence. Člověk

se tu objevuje nejen ve světle objektivní pomíjivosti, ale také jako bytost, jíž se zmocňuje

údiv nad vlastním omezením a dočasností. Ten nakonec vede téměř k popření všeho, co

člověk vnímá a prožívá: není to vše jen přelud? Takové úvahy opět nejsou mladému člověku

vzdáleny, jako méně obvyklá se mu však může jevit hudební řeč tohoto cyklu. Příznačné

expresivní momenty vyjádřené syrovým, disonantním jazykem nepokrývají ovšem příliš

rozměrné plochy a jsou protkány celou řadou takových souvislostí, jež dávají naději nejen na

přijetí mladým posluchačem, ale mohou znamenat i jeho vstup do světa poslechově náročnější

hudby.

Z ohledu na uvedené charakteristiky vyplývá, že atribut komplexní nepředpokládá

bezpodmínečné vyčerpání všech analytických hledisek beze zbytku. Každé dílo je strukturně

a obsahově svébytné, a chceme-li se dobrat jeho analytické interpretace, nelze k němu

přistupovat mechanicky. Ze soustavy nezbytných analytických pohledů jsem proto volil vždy

ty, které přirozeně korespondují s obsahem a formou díla a s kontexty, jež se do díla promítají

a jež jsou pro ně také rozhodující. Jsme si vědom, že každý takový pohled je do jisté míry

subjektivní. Analýzami ovšem směřuji k pedagogické interpretaci vybraných skladeb a žádná

výuka se bez subjektivních vlivů na straně učitele ani žáka neobejde. Proto také v rozborech

neposkytuji metodické návody na práci se skladbami, ale vyzdvihuji momenty, které

navzdory svému vlastnímu pohledu na věc považuji z pedagogického hlediska za objektivně

nosné. Tyto akcenty z rozborů logicky vyplývají a leckdy nechávají problémy navzdory

očekávání otevřené. Vždyť zejména estetické dopady představených skladeb nelze nikdy

postihnout do naprosté hloubky a nelze ani anticipovat didaktické situace, které příslušný

pedagog vytvoří, nebo v nichž se třeba i bez vlastního přičinění z podnětu svých žáků ocitne.

[…]


neříkající, ve skutečnosti však přesahující významy slovy sdělitelné.

Z těchto závěrů vyplývá, že jsem analýzy směroval do výuky hudební výchovy

především ve všeobecně vzdělávacím rámci. Nekladl jsem tedy důraz na interpretační

problémy, třebaže druhý z analyzovaných cyklů jsem jako interpret sám poznal.

Představil jsem zde především hudbu, která si navzdory umělecké náročnosti

zachovává mnoho ze sdělnosti, jež je pro prezentaci soudobé hudby tolik potřebná.

První analyzovaný cyklus považuji v tomto směru za bezvýhradně přijatelný i tam, kde

posluchači mají s takovouto tvorbou minimální zkušenosti, ve druhém cyklu spatřuji

z á s l u h o u jeho vlastností jakýsi most, který může posluchače získat i pro poslech hudby,

již třeba nebude od prvního okamžiku pokládat za zcela srozumitelnou, kterou však
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bude chtít dále poznávat a hlouběji chápat. Bude v ní snad totiž nalézat nejen estetické

uspokojení, ale i odpovědi na otázky, jež by mu jinak zůstaly nezodpovězeny.
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SUMMARY
The emphasis of this thesis was put on a complex analysis of two cycles, which

belong to the rather abundant vocal output of Lukáš Hurník. A second chapter became

essential which explicitly discusses these aspects in detail. There were several factors

which motivated me to choose this topic: musical and literary content and its

parameters as well as the emerging views on pedagogical interpretation in a current

school. However, I did not primarily follow the exact explication of these incitations,

which would normally be conclusive for the chosen compositions. I also did not

determine the exact educational level in which these compositions could be used. This

offers numerous variable possibilities of usage, depending on which result of the

analysis will be preferred by a particular educator, to which purpose and in what

situation he decides to use this composition. The main interest was therefore to make

sure, that certain impulses to this interpretation would be clearly evident in the results

of these analyses but simultaneously would not claim to be dogmatically untouchable.

Even though the main point of my observation was the complex analysis, containing all

the attributes of a serious study, 1 could not act schematically. The respect to both

aspects of the pieces - to the music and the text - led me during the study of each

composition towards an individual analytical path. Despite this distinctness, each

analysis could not neglect its components, which guarantees the complexity: therefore I

could not leave out the chronological dates of the genesis of the compositions,

identification of the form, the view into the tectatonic, the infliction of musical

phraseology and the at least basic information about the first studies of the pieces (with

regard to the fact, that these compositions were composed relatively recently) as well as

the comparison and relations to other compositions, where it was relevant. The

complexity of the musical phraseology was of essential importance to me; mainly in the

finding of the meanings, which music disposes with and expresses intended contents. It

might seem that the text would make this particular situation easier and could refine

more exactly the musical expression. However this occurred only partially. The literary

texts set to music are artistic formations, their understanding requires also an analysis.

The poetics of the language takes the reader into the world of emotional experiences

but also broadens his noetic scope.
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In the analysis of Tři madrigaly {Three Madrigals) I introduced idiomatic cycle of

a young composer, who however, even at the time of the cycle creation, was certainly

not inexperienced. The lightness of Neoclassicism fully corresponds with the character

of the text. However its gravity of the statement in its entire contextual broadness

begins to descend on us eventually: human life consists of ephemeral episodes and is

itself ephemeral as well; this thought can dim even the moments of the greatest joy. It is

perhaps interesting that also many Hurnik's predecessors were concerned with these

topics, particularly in the madrigals and gave the form - which previously chanted

mainly love - new contents and characteristics. The conflict between the original

assignation and the new contemplations are not unknown to an educated listener.

Therefore he can then be influenced with even greater intensity by these significant

contents.

In the cycle Kafkovo rozjímání (Kajka's Contemplation) the composer used short

texts from Franz Kafka. Kafka as the representative of Expresionism inspired Hurník to

a correspondent musical expression, which of course does not mean an expressionistic

language in its true sense. Hurnik's music is here expressive and more demanding for

the listener than the above mentioned cycle of madrigals, however in its basic essence it

remines understandable and it all depends on the guide through this music (in this case

the teacher) and his ability to use the possibilities of his own pedagogical-analytic

interpretation and to what details, contigency and mainly the experiences he can pass

on to his listeners. Kafka's texts invoke in the listener various feelings - they evoke

anxiety, fear, but they also help us to realize, that the presents is fortunately not as such

as the writer describes it. These short proses which Hurník set to music, are in this

direction more realistic but also they do not make us to see the world with pink rose

glasses. They rather inspire us to think more about our own possibilities in connection

to the still limited comprehensiveness of the human realization and the bordered period

of life. Some statements are even so short, that its clarification from the listener

requires not only a longer consideration and usage of his scholarly and general life

experiences, but also the search in the history of humanity as a whole. Hurnik's music

makes this search easier, when it tunes the listener in an emotional way to receive

Kafka's texts and when the text becomes equivalent as a partner in this sphere of

expression, in which the word alone cannot do any more. Very striking are examples

where the text already ended and the human voice remains with only a neutral syllable -

which on first sight does not express anything - but in fact it goes beyond all meanings
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that can be expressed through words.

From these conclusions is clear, that 1 directed my analyses in to the music education

mainly of the generally-educational scope. I did not focus on interpretation issues, even

though I played the second cycle of my analyses myself. I introduced mainly music

which, even though artistically very demanding, remains very communicative, which is

necessary for a presentation of contemporary music. In my opinion the first cycle of my

analysis can be received without any problems by listeners, even those who do not have

any experiences or very little with contemporary music. In the second cycle (mainly

because of its particular characteristics) I see a certain bridge, which can win a listener

even though if he does not completely understand at first, but inspires him to want to

further get to know and understand the deepness of this work. The listener will

hopefully find not only the esthetic satisfaction but also the answers to all questions,

which would otherwise remain unanswered.
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