## Oponentský posudek na disertační práci

Autor disertační práce: MgA. Milan Franěk

Název disertační práce: Hudba a slovo v komorních cyklech Lukáše Hurníka

Obor: Hudební teorie a pedagogika

Ak. rok: 2007/08

Disertační práce pana MgA. Fraňka je nanejvýš potřebná pro rozvoj náplně výuky hudební výchovy a zaslouží si následování podobnými hudebně-pedagogickými a teoretickými pracemi. Jde totiž o prosazování soudobé vážné hudby do hodin hudební výchovy na všeobecně vzdělávacích školách všech stupňů a o vybavení učitele kvalitními, poutavými a odborně správnými informacemi o závažných skladbách posledních desetiletí. Ty totiž pro svoji poslechovou náročnost nikdy nebudou samozřejmými hosty v hodinách hudební výchovy a jejich cestu mezi žáky a studenty budou vždy prosazovat jen osvícení pedagogové a progresivně zaměřeni hudební umělci.

Předložený text je velmi ušlechtilý a přes svoji odbornou náročnost čtenářsky přístupný. Svědčí o autorově lásce ke skladbám, které se staly hlavním tématem jeho analýz. Šíře záběru informací, které sledované skladby v textu obklopují, též dokazuje, že autor práce je schopen se oprostít od ryze hudebního pohledu a sledovat téma s dostatečným nadhledem a odstupem. Důkazem toho je bohatý a podrobný poznámkový aparát, který provází především faktograficky zaměřené kapitoly.

Autor také zdůrazňuje výhody vokální hudby, když v úvodu na str. 4 říká: „Konkretizace obsahu ve slovech není samozřejmě jediným důvodem, vokální tvorba sice nabízí přirozené přesahy přinejmenším hudby a literatury, ještě spíše však ukazuje spojitosti další. Zatímco doménou hudby je především vliv v emocionální rovině, z textu vysvítají jeho historické a geografické souvislosti a etická poselství.“ - Zde bych jen dodal, že hudební hlasový projev se již nemusí v soudobé hudbě soustředit jen na používání uvedených textových základů, ale je tady již mj. vliv tzv. absurdního divadla, které do hudby přináší různě intonovaná citoslovce a beztextové hlasové projevy. Takto vznikl velmi sdělný a navíc mezinárodní hudební jazyk, který využil např. ve svých Avantures György Ligeti. Zde se pak nabízí pro školní využití v hudební výchově další vokální druhy, které těžší z uvedené nové škály prostředků.

Předložená disertace je demonstrací sepětí české hudební vědy a české hudební pedagogiky. Její analytická část (stěžejní část disertační práce) totiž staví především na metodologii, kterou vytvořili „klasikové moderní české hudební teorie“ Karel Janeček a Karel Risinger, svůj silný vliv pak v textu vykazují též práce významných členů KHV PF UK v Praze (Jaroslava Herdena, Václava Drábka, Michala Nedělky a mnoha dalších) . Je tady tedy již nezaměnitelný styl myšlení, který je schopen žákovi zpřístupnit i náročná hudební

díla, styl, který i široká pedagogická veřejnost je nucena akceptovat. Předcházející charakteristika však neznámá, že uvedený stav doktorandova rozhledu, který v práci aplikuje, nejde dále rozšířit. Především je třeba proniknout hlubším pohledem do kinetické stránky sledované hudby (zde se nabízí použití metodologie pojetí rytmu Vladimíra Tichého), zajímavé konsekvence by v oblasti harmonie nabídl třeba Dieter de la Motte v práci Harmonielehre, svůj vklad do problematiky by mohly přinést i obecnější kapitoly z Messiaenovy Techniky mé hudební řeči atd. Poněkud paradoxně působí pak fakt, že autor začíná od str. 87 celkem systematicky používat termín „konstanta“, tedy termín Jana Kapra z jeho stejnojmenné knihy, ale k uvedenému zdroji se však ani v přehledu literatury nehlašuje. Autor disertační práce se v analytické stati často zmiňuje též o harmonicko-funkční stránce sledovaných skladeb. Dávám též do úvahy, zda by neměl použít Risingerovu systematiku funkcí centrálních, autentických a plagálních (např. v souvislosti s rozšířenou tonalitou třeba Hurníkových madrigalů). Tato metoda se pro postižení základních funkčních charakteristik moderní tonální hudby hodí lépe než tradiční riemanovsko-šínovská koncepce.

Zcela jiná situace vzniká, zkoumá-li autor předložené práce textovou stránku analyzovaných skladeb. Zde používá mnoho zahraničních odborných prací, ke kterým též zaujímá kritický postoj. Zcela v souladu s pedagogickými cíli je pak možno v disertační práci najít množství citací literárních děl. Intenzivně na mne zapůsobily úryvky básní o stomech, které se nabízejí k využití v mezipředmětových vztazích či další (ve sledovaných skladbách již nezpracovávané) úryvky z díla Franze Kafky.

Centrem disertační práce jsou tedy plně akceptovatelné, invenční analýzy, které jsou provedené s citem pro moderní vážné české hudební umění. Transparentnost podání jejich výsledků má nejvyšší stupeň tam, kde autor ke každému důležitému bodu přiřazuje notový příklad. Bohužel není to všude. Míst, které vyvolávají čtenářovu nejistotu, jak vlastně autorovy názory chápat, není mnoho – trochu nejasný a matoucí je např. poslední odstavec na str. 28 a bezprostředně následující řádky na další straně, kde upozornění na druhé závěti přichází spíše jako překvapení, ne jako odborný popis. Uvedení příkladu č. 27 by mohlo charakterizovat postup basu též přesněji. Nejinak je tomu na str. 63, kde se setkáme s chybným číslem příkladu (určitě se v 1. odst. nemluví o př. č. 6!), ve stejném odstavci by též prospělo zpřesnit disonantní charakteristiku zvukového dění. Za velké pozitivum naopak považuji, že výsledky analýz jsou transformovány „na místě“ do tvaru pro využití v hodinách hudební výchovy.

Přes uvedenou polemiku doporučuji disertační práci k obhajobě.

19.5.08

Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk Ph.D.